
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ........................................................................................................... 18
Secretaria Municipal de Educação e Juventude ................................................................................................................ 22

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretaria de Gestão, Planejamento e Inovação Tecnológica: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO N.º 192/2025 – NM

ATO N.º 192/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições le-
gais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei
Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

Nomear SABRINA OLIVEIRA DIAS, para exercer o cargo
em comissão de Secretária de Gabinete II, (DS-13), junto
a Secretaria Municipal de Esporte e Juventude - SEJU, a
partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins,
Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias do mês de
janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco (2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 197/2025 – NM

ATO N.º 197/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear RHAFAELLA CLEISMA COSTA SILVA, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Comissionado
- VI, (DS-12), junto a Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 196/2025 – NM

ATO N.º 196/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear HORTÊNCIA LÚCIA SOARES DE FARIAS, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Comissionado
- VI, (DS-12), junto a Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 195/2025 – NM

ATO N.º 195/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear AGAMENON VITAL PEREIRA, para exercer o
cargo em comissão de Gerente do Complexo Esportivo
Ademir Rêgo, (DS-10), junto a Secretaria Municipal de
Esporte e Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de
2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



ATO N.º 194/2025 – NM

ATO N.º 194/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear MAURÍCIO DA SILVA GOMES, para exercer o
cargo em comissão de Gerente do Estádio Pereirão,
(DS-10), junto a Secretaria Municipal de Esporte e Ju-
ventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 193/2025 – NM

ATO N.º 193/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear NELCILENE DOS REIS TEIXEIRA FERREIRA,
para exercer o cargo em comissão de Gerente da Casa de
Artes Marciais, (DS-10), junto a Secretaria Municipal de
Esporte e Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de
2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 191/2025 – NM

ATO N.º 191/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear KATIANE GONÇALVES DE SOUSA RODRI-
GUES, para exercer o cargo em comissão de Gerente de
Projetos e Inclusão Social, (DS-10), junto a Secretaria Mu-
nicipal de Esporte e Juventude - SEJU,a partir de 15 de
janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 190/2025 – NM

ATO N.º 190/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear GABRIEL ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Eventos, (DS-10), junto
a Secretaria Municipal de Esporte e Juventude - SEJU,a
partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



ATO N.º 189/2025 – NM

ATO N.º 189/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear YURI KACIO LIMA RAMALHO TAVARES, para
exercer o cargo em comissão de Gerente de Qualificação e
Profissionalização, (DS-10), junto a Secretaria Municipal
de Esporte e Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro
de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 188/2025 – NM

ATO N.º 188/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear SILVANO DIAS, para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Eventos e Torneios, (DS-10), junto a
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude - SEJU,a
partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 187/2025 – NM

ATO N.º 187/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear RAFAEL PERICLES COSTA MONTELES, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Políticas
Públicas, (DS-08), junto a Secretaria Municipal de Espor-
te e Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 186/2025 – NM

ATO N.º 186/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear JOÃO VICTOR MENEGHETTI RODRIGUES, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Coordenador de Mobi-
lização da Juventude, (DS-08), junto a Secretaria Munici-
pal de Esporte e Juventude - SEJU,a partir de 15 de ja-
neiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



ATO N.º 185/2025 – NM

ATO N.º 185/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear WANNEY KELLY BARBOSA ALVES, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenadora de Administra-
ção e Processo, (DS-08), junto a Secretaria Municipal de
Esporte e Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de
2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 184/2025 – NM

ATO N.º 184/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ERNESTO JOAQUIM DE OLIVEIRA JUNIOR, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Coordenador de Infra-
estrutura Esportiva, (DS-08), junto a Secretaria Municipal
de Esporte e Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro
de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 183/2025 – NM

ATO N.º 183/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear JOSÉ MARIA DA SILVA ARAÚJO, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador de Atividade Espor-
tiva, (DS-08), junto a Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 182/2025 – NM

ATO N.º 182/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear SILVIA DIAS SOUSA, para exercer o cargo em
comissão de Diretora de Políticas Públicas para Juventude,
(DS-05), junto a Secretaria Municipal de Esporte e Ju-
ventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



ATO N.º 181/2025 – NM

ATO N.º 181/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear EDIVALDO FONSECA CARDOSO DA SILVA,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Desenvol-
vimento de Atividades Esportivas, (DS-05), junto a Secre-
taria Municipal de Esporte e Juventude - SEJU,a partir
de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 180/2025 – NM

ATO N.º 180/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear THIAGO OLIVEIRA CRUZ DE SOUZA, para exer-
cer o cargo em comissão de Superintendente de Adjunto
da Juventude, (DS-04), junto a Secretaria Municipal de
Esporte e Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de
2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 179/2025 – NM

ATO N.º 179/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear CHRISTIANNE OLIVEIRA HONÓRIO DE MEDEI-
ROS, para exercer o cargo em comissão de Superinten-
dente de Gestão Administrativa, (DS-03), junto a Secreta-
ria Municipal de Esporte e Juventude - SEJU,a partir de
15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 178/2025 – NM

ATO N.º 178/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear JOSUÉ LIBERALINO LOBO JÚNIOR, para exer-
cer o cargo em comissão de Subsecretário de Esporte e Ju-
ventude, (DS-02), junto a Secretaria Municipal de Espor-
te e Juventude - SEJU,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



ATO N.º 177/2025 – NM

ATO N.º 177/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear VITÓRIA LUNA ALMEIDA DE MORAES, para
exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio Admi-
nistrativo, (DS-10), junto a Secretaria Municipal de Agri-
cultura e Pecuária - SEAPE,a partir de 15 de janeiro de
2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 226/2025 – NM

ATO N.º 226/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear KAMILLA GABRIELE ALMEIDA, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Inspeção Animal,
(DS-10), junto a Secretaria Municipal de Agricultura e
Pecuária - SEAPE,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 227/2025 – NM

ATO N.º 227/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ESDRAS DEUSDETE DORNELA CASTRO, para
exercer o cargo em comissão de Superintendente de De-
senvolvimento Agropecuário, (DS-3), junto a Secretaria
Municipal de Agricultura e Pecuária - SEAPE,a partir de
15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 228/2025 – NM

ATO N.º 228/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear MARCELO LIMA DE MORAES, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Desenvolvimento
Rural, (DS-8), junto a Secretaria Municipal de Agricultu-
ra e Pecuária - SEAPE,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



ATO N.º 229/2025 – NM

ATO N.º 229/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear MARIA LUIZA CAMPOS, para exercer o cargo em
comissão de Coordenadora de Inspeção de Produtos de
Origem animal, (DS-8), junto a Secretaria Municipal de
Agricultura e Pecuária - SEAPE,a partir de 15 de janeiro
de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 230/2025 – NM

ATO N.º 230/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ÍTALO MEDRADO OLIVEIRA SILVA, para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura Ru-
ral, (DS-10), junto a Secretaria Municipal de Agricultura
e Pecuária - SEAPE,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 201/2025 – NM

ATO N.º 201/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear RAFAELA PINTO DE ABREU, para exercer o car-
go em comissão de Assessor Comissionado VI, (DS-12),
junto a Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,a partir
de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 200/2025 – NM

ATO N.º 200/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear JACIARA MARIA DE CARVALHO, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Comissionado VI,
(DS-12), junto a Secretaria Municipal de Saúde - SE-
MUS,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



ATO N.º 199/2025 – NM

ATO N.º 199/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear GLEICIMAR SOUTO OLIVEIRA RODRIGUES,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Comissio-
nado VI, (DS-12), junto a Secretaria Municipal de Saúde
- SEMUS,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 198/2025 – NM

ATO N.º 198/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear EDINA RIBEIRO DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Comissionado IV, (DS-8), junto
a Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,a partir de 15
de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 205/2025 – NM

ATO N.º 205/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ALEXANDRE CARNEIRO BORGES, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Comissionado III,
(DS-7), junto a Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,a
partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 204/2025 – NM

ATO N.º 204/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear MARIA DA GLÓRIA MAGALHÃES DE ARAÚJO
CASTRO, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Comissionado VII, (DS-7), junto a Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



ATO N.º 203/2025 – NM

ATO N.º 203/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ROSA MENDES DE SOUZA, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Comissionado VII, (DS-13), jun-
to a Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,a partir de
15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 202/2025 – NM

ATO N.º 202/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear RENATA CRISTINA COSTA, para exercer o car-
go em comissão de Assessor Comissionado II, (DS-6), jun-
to a Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,a partir de
15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 235/2025 – NM

ATO N.º 235/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear MARDEN BRETAS DE OLIVEIRA MARINHO, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Gerente de Transpa-
rência Pública, (DS-10), junto a Secretaria Geral do Ga-
binete do Prefeito - SEGGAP,a partir de 15 de janeiro de
2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 236/2025 – NM

ATO N.º 236/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ANDRESSA DIOGO ALENCAR, para exercer o
cargo em comissão de Coordenadora de Transparência
Institucional, (DS-08), junto a Secretaria Geral do Gabine-
te do Prefeito - SEGGAP,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



ATO N.º 237/2025 – NM

ATO N.º 237/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear RITA CLARA DA SILVA LIMA, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Análise de Convênio,
(DS-10), junto a Secretaria Geral do Gabinete do Prefei-
to - SEGGAP,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 238/2025 – NM

ATO N.º 238/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear EDNA ALVES DE SOUZA OLIVEIRA, para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Análise Processu-
al, (DS-10), junto a Secretaria Geral do Gabinete do Pre-
feito - SEGGAP,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 234/2025 – NM

ATO N.º 234/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear DELMA SOUZA SANTOS, para exercer o cargo
em comissão de Coodenadora de Análise Preventiva,
(DS-08), junto a Secretaria Geral do Gabinete do Prefei-
to - SEGGAP,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 176/2025 – NM

ATO N.º 176/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, para exercer
o cargo em comissão de Diretor de Gestão de Gabinete,
(DS-5), junto a Secretaria Geral do Gabinete do Prefeito
- SEGGAP,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



ATO N.º 175/2025 – NM

ATO N.º 175/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Comissionado VI,
(DS-12), junto a Secretaria Geral do Gabinete do Prefei-
to - SEGGAP,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 174/2025 – NM

ATO N.º 174/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear GUSTAVO GABRIEL FERREIRA FERNANDES,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Comissio-
nado II, (DS-6), junto a Secretaria Geral do Gabinete do
Prefeito - SEGGAP,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 225/2025 – NM

ATO N.º 225/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:

Nomear ISADORA HELOYSA DA COSTA ALVES, para
exercer o cargo em comissão de Coordenação de Publici-
dade e Marketing, (DS-8), junto a Secretaria Geral do Ga-
binete do Prefeito - SEGGAP, a partir de 15 de janeiro de
2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 224/2025 – NM

ATO N.º 224/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:

Nomear RAQUEL JOANY SILVA GONÇALVES, para
exercer o cargo em comissão de Gerência de Criação,
(DS-10), junto a Secretaria Geral do Gabinete do Prefei-
to - SEGGAP, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



ATO N.º 223/2025 – NM

ATO N.º 223/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:

Nomear DAVI ANDRADE MELO, para exercer o cargo
em comissão de Coordenação de Imprensa e Jornalismo,
(DS-8), junto a Secretaria Geral do Gabinete do Prefeito
- SEGGAP, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 221/2025 – NM

ATO N.º 221/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:

Nomear ANDERSON VIEIRA DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Comissionado VIII,
(DS-14), junto a Secretaria Geral do Gabinete do Prefei-
to - SEGGAP, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 219/2025 – NM

ATO N.º 219/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art. 95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:

Nomear MARIA CAROLINA AZEVEDO, para exercer o
cargo em comissão de Superintendente Adjunto de Comu-
nicações, (DS-4), junto a Secretaria Geral do Gabinete do
Prefeito - SEGGAP, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 232/2025 – NM

ATO N.º 232/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Comissionado - VIII,
(DS-14), junto a Secretaria de Gestão, Planejamento e
Inovação Tecnológica - SEGPLINT,a partir de 15 de ja-
neiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



ATO N.º 231/2025 – NM

ATO N.º 231/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear RIVIANE ROMUALDO CIRIACO COSTA, para
exercer o cargo em comissão de Diretora de Gestão de
Processos, (DS-5), junto a Secretaria de Gestão, Plane-
jamento e Inovação Tecnológica - SEGPLINT,a partir de
15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 233/2025 – NM

ATO N.º 233/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear JEOVANETE TAVARES DA SILVA MATOS, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Comissionado -
VIII, (DS-14), junto a Secretaria de Gestão, Planejamen-
to e Inovação Tecnológica - SEGPLINT,a partir de 15 de
janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 160/2025 – NM

ATO N.º 160/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear, JAQUELINE FERREIRA NEVES DA SILVA, para
exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Pres-
tação de Contas, (DS-8), junto a Secretaria Municipal de
Educação - SEMED,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 146/2025 – NM

ATO N.º 146/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear ROSE LECI TELES CORREIA, para exercer o
cargo em comissão de Diretora de Documentação Institu-
cinal, (DS-5), junto a Secretaria Municipal de Educação -
SEMED,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



ATO N.º 145/2025 – NM

ATO N.º 145/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear DELITÂNIA OLIVEIRA LEAL RÊGO, para exercer
o cargo em comissão de Diretora de Gestão e Apoio Admi-
nistrativo, (DS-5), junto a Secretaria Municipal de Educa-
ção - SEMED,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 144/2025 – NM

ATO N.º 144/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear WANDERSON ALVES MACIEL, para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Transporte Escolar,
(DS-5), junto a Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 158/2025 – NM

ATO N.º 158/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear MARLEY AFONSO DE BARROS MELO, para
exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Currí-
culo e Formação de Educação Infantil, (DS-8), junto a Se-
cretaria Municipal de Educação - SEMED,a partir de 15
de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 159/2025 – NM

ATO N.º 159/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear, ALDAIR ARAÚJO RODRIGUES, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador de Esporte Escolar,
(DS-8), junto a Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



ATO N.º 143/2025 – NM

ATO N.º 143/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear NORACY ALVES MACIEL BORGES, para exer-
cer o cargo em comissão de Diretora de Gestão Financeira,
(DS-5), junto a Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 142/2025 – NM

ATO N.º 142/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear GIOVANDA FEITOZA DE CARVALHO ALVES,
para exercer o cargo em comissão de Superintendente de
Gestão e Eventos, (DS-3), junto a Secretaria Municipal de
Educação - SEMED,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 141/2025 – NM

ATO N.º 141/2025 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins re-
solve:

RESOLVE:
Nomear MARIA DO SOCORRO ROCHA E SILVA, para
exercer o cargo em comissão de Superintendente de Edu-
cação, (DS-3), junto a Secretaria Municipal de Educação
- SEMED,a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 019/2025

PORTARIA N.º 019/2025. 22 de janeiro de 2025.

“Retifica a Portaria nº 016/2025, e dá outras providênci-
as.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 016/2025, publicado no Diário
Oficial do Município nº 935, circulado na data de 15/01/
2025, que se refere a cessão da sevidora pública LUZIANE
SOUZA DA CRUZ para a Prefeitura Municipal de Bom Jeu-
sus do Tocantins - TO, onde se lê “Art. 2º A cessão se dará
a partir do dia 01 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de
2025” leia-se “Art. 2º A cessão se dará a partir do dia 13 de
janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas às disposições em contrário.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 17 Assinado Digitalmente



Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1.207/2025

Decreto n.º 1.207/2025 Paraíso do Tocantins/TO 22 de
janeiro de 2025.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETI-
VO, A PEDIDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º. Exonerar, a pedidodo cargo efetivo de Agente de
Trânsito e Transportes, RENATO SILVA PEREIRA, a par-
tir de 24 de janeiro de 2025.

Art. 2.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cin-
co (2025).

CELSO SORES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA N.º 001/2025-SEGPLINT

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença a servidora

Marinalva Jardim da Silva”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Gestão, Pla-
nejamento e Inovação Tecnológica da Prefeitura Munici-

pal de Paraíso do Estado do Tocantins, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, a servidora
Marinalva Jardim Da Silva, efetivo(a) no cargo de Professor
Nível Superior, lotada na Prefeitura do Município de Paraí-
so do Tocantins, a partir de 11 de dezembro de 2024 e tér-
mino em 09 de janeiro de 2025, conforme processo admi-
nistrativo do PREVIPAR, n.º 2024.05.24451P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 09/01/2025.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E INOVA-
ÇÃO TECNOLOGICA

PORTARIA N.º 002/2025-SEGPLINT

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença a servidora

Luzia Oliveira Lima”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Gestão, Pla-
nejamento e Inovação Tecnológica da Prefeitura Munici-
pal de Paraíso do Estado do Tocantins, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, a servidora
Luzia Oliveira Lima, efetivo(a) no cargo de Agente Comu-
nitário de Saúde, lotada na Prefeitura do Município de Pa-
raíso do Tocantins, a partir de 31 de dezembro de 2024 e
término em 29 de janeiro de 2025, conforme processo ad-
ministrativo do PREVIPAR, n.º 2024.05.23347P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 09/01/2025.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E INOVA-
ÇÃO TECNOLOGICA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 18 Assinado Digitalmente



PORTARIA N.º 003/2025-SEGPLINT

“Dispõe sobre a concessão do benefício de

Auxilio Doença a servidora

Tatiana Garcia da Mota”

A Sra. INGRID LIMA REBELO, Secretária de Gestão, Pla-
nejamento e Inovação Tecnológica da Prefeitura Munici-
pal de Paraíso do Estado do Tocantins, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da E.C. 103/2019, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Auxilio Doença, a servidora
Tatiana Garcia da Mota, efetivo(a) no cargo de Enfermei-
ro(a), lotada na Prefeitura do Município de Paraíso do To-
cantins, a partir de 27 de novembro de 2024 e término em
26 de janeiro de 2025, conforme processo administrativo
do PREVIPAR, n.º 2024.05.22650P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins - TO, 09/01/2025.

INGRID LIMA REBELO

SECRETÁRIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E INOVA-
ÇÃO TECNOLOGICA

PORTARIA Nº 05/SEGPLINT, DE 22 DE JANEIRO DE
2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, PLANEJA-
MENTO E INOVAÇÃO TECNÓLOGICA , conferidas pelo
Art. 44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica, combi-
nado com o ATO Nº 11/2021 - NM, DE 01 DE JANEIRO DE
2021.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratar de Interesse Parti-
cular, ao servidor ANTÔNIO PINAS DE MORAIS, matrícu-
la n° 746, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, lo-
tado na Secretaria Municipal Gestão, Planejamento e Ino-
vação Tecnológica , pelo período 03 (três) anos, a contar
do dia 31 de janeiro de 2025, com fundamento na Lei Mu-
nicipal n º 1.634/2011, de fevereiro de 2011 e Lei nº 2202/
2022, de 08 de abril de 2022.

Art. 2º Nesse período, incumbirá o servidor licenciado o
pagamento das atribuições previdenciárias diretamente ao
Instituto de Previdência Social do Servidores Públicos de
Paraíso do Tocantins– PREVIPAR (tanto a parte do próprio
servidor como a patronal), por meio de requerimento formu-
lado àquele Instituto.

Art. 3º Possuindo empréstimo pessoal consignado em Fo-
lha de Pagamento, deverá o (a) servidor(a) dirigir-se com a
maior brevidade possível à instituição financeira responsá-
vel, a fim de obter informações acerca dos procedimentos
necessários à continuidade da quitação do débito existen-
te.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete da Secretária Municipal de Gestão, Planejamento
e Inovação Tecnológica de Paraíso do Tocantins, aos 22
(vinte e dois) dias do mês de janeiro (01) do ano de 2025
(dois mil e vinte e cinco)

Ingrid Lima Rebelo

Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Inova-
ção Tecnológica

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 006/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN-
ÇAS

CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) CNPJ:
90.400.888/0001-42
OBJETO: O presente 3º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 006/2022, originalmente assina-
do aos 17 de janeiro de 2022, com previsão na Cláusu-
la Segunda daquele instrumento, por mais 12 (doze) me-
ses, para que haja continuidade na concessão pela CON-
SIGNATÁRIA, dentro das normas e condições vigentes do
Sistema Financeiro Nacional, de possibilitar a aprovação e
concessão de crédito na forma de empréstimo pessoal aos
servidores estatutários ativos e inativos, comissionados e
contratos temporários da Administração Municipal Direta e

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 19 Assinado Digitalmente



Indireta, bem como outros à disposição com ônus para o
Município, conforme solicitação de aditivo autorizada pela
autoridade competente, Processo nº 1502/2021.

VIGÊNCIA: Com o presente 3º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente 3º Termo Aditivo ao
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2022, origi-
nalmente assinado aos 17 de janeiro de 2022 de dezem-
bro de 2021, tem como fundamento legal nos artigos 105
a 114 da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, com previsão
na Cláusula Segunda daquele instrumento, cujo objeto foi
adjudicado à CONTRATADA, conforme solicitação de adi-
tivo autorizada pela autoridade competente, anexo ao Pro-
cesso nº 1502/2021.

VALOR: O presente Termo Aditivo não gera alteração no
valor do contrato original.

PROCESSO: 1502/2021

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 005/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN-
ÇAS

CONTRATADA: BANCO BRADESCO S.A CNPJ:
60.746.948/0001-12
OBJETO: O presente 3º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO Nº 005/2022, originalmente assina-
do aos 17 de janeiro de 2022, com previsão na Cláusu-
la Segunda daquele instrumento, por mais 12 (doze) me-
ses, para que haja continuidade na concessão pela CON-
SIGNATÁRIA, dentro das normas e condições vigentes do
Sistema Financeiro Nacional, de possibilitar a aprovação e
concessão de crédito na forma de empréstimo pessoal aos
servidores estatutários ativos e inativos, comissionados e
contratos temporários da Administração Municipal Direta e
Indireta, bem como outros à disposição com ônus para o
Município, conforme solicitação de aditivo autorizada pela
autoridade competente, Processo nº 1502/2021.

VIGÊNCIA: Com o presente 3º Termo Aditivo a vigência do
contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 12 (do-
ze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente 3º Termo Aditivo ao
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2022, origi-
nalmente assinado aos 17 de janeiro de 2022 de dezem-
bro de 2021, tem como fundamento legal nos artigos 105
a 114 da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, com previsão
na Cláusula Segunda daquele instrumento, cujo objeto foi
adjudicado à CONTRATADA, conforme solicitação de adi-
tivo autorizada pela autoridade competente, anexo ao Pro-
cesso nº 1502/2021.

VALOR: O presente Termo Aditivo não gera alteração no
valor do contrato original.

PROCESSO: 1502/2021

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/
2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: META COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
PARA ESCRITORIO LTDA

CNPJ Nº 28.294.543/0001-97

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 03/
2024, originalmente assinado aos 18 de janeiro de 2024,
conforme previsão na Cláusula Quinta daquele instrumen-
to, e Edital de Pregão Presencial (SRP) nº 016/2023, por
mais 12 (doze) meses, para que haja continuidade no ob-
jeto do contrato original, já que existe Saldo do Contrato
a ser utilizado,conforme Justificativa e Relatório de Saldo,
partes integrantes deste Termo Aditivo, anexos ao Proces-
so nº 169/2024.

VIGÊNCIA: O presente 1º Termo Aditivo prorroga o prazo
de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 03/2024, originalmente assinado aos 18 de ja-
neiro de 2024, tem como fundamento legal o artigo 57, §1º,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão na

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 20 Assinado Digitalmente



Cláusula Quinta daquele instrumento, e do Edital de Pre-
gão Presencial (SRP) nº 016/2023, cujo objeto foi adjudica-
do à CONTRATADA, anexos ao Processo nº 169/2024.

VALOR: Em decorrência do presente 1º Termo Aditivo
existe o valor de saldo de contrato, na importância de R$
68.403,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e três reais).
As obrigações e formas de pagamento serão regidas pela
Cláusula Quinta do contrato original.

FUNCIONAL: 04.122.0033.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.30 FONTE: 150000000

PROCESSO: 169/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2024

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 037/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: NOVA TELECOM LTDA

CNPJ nº 08.778.322/0001-78

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de Solu-
ção de Serviços de Telecomunicações por Meio de Link
Dedicado e Rede Mpls, para atender as necessidades do
ÓRGÃO REQUISITANTE, no prazo e nas condições a se-
guir ajustadas, decorrentes do Pregão Eletrônico, com mo-
tivação e finalidade descritas no Projeto Básico e/ou Termo
de Referência do órgão requisitante.

VIGÊNCIA: O contrato a ser firmado terá a vigência de 12
(doze) meses a contar da data do dia 06/01/2025 e publi-
cação do seu extrato pela imprensa oficial. Poderá, toda-
via, por acordo das partes, ser prorrogado, desde que seja
de interesse da CONTRATANTE, mediante termo próprio,
com vistas à obtenção de preços e condições mais vanta-
josas para a Administração, conforme faculta o inciso II do
artigo 57 da Lei no 8.666/93.

VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$
231.840,00 (duzentos e trinta e um mil oitocentos e quaren-
ta reais).

BASE LEGAL: Elaborado de acordo com a minuta exa-
minada pela PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, ob-
servadas as disposições da Lei nº 10.520/2002 subsi-

diariamente pela Lei Federal nº 8.666/1993, Decreto Es-
tadual nº 2.434/2005, Decreto Federal nº 10.024/2019, e
em caso de Registro de Preços, o Decreto Estadual nº
6.081/2020, Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas altera-
ções, mediante as cláusulas e condições seguintes

PROCESSO: 25623/2024

FUNCIONAL: 04.122.0033.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.40

FONTE: 1500000000

PORTARIA/FISC/N.º 053/2024

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor MARCELO VICTOR RODRI-
GUES MONIC, matrícula nº 7357, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Finanças, para exercer o car-
go de ATESTADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº
25623/2024, referente a adesão à Ata de Registro de Pre-
ços do Pregão Eletrônico nº 273/2023, para contratação de
empresa para fornecimento de link dedicado de internet,
através da Secretaria de Administração e Finanças, em fa-
vor NOVA TELECOM LTDA CNPJ n: 08.778.322/0001-78
no valor estimado de R$: 231.840,00 (duzentos e trinta e
um mil oitocentos e quarenta reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
ERENILDES PEREIRA XIMENES COSTA, matrícula nº
5212como Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 30 dias do mês de dezembro
de 2024.

Ingrid Lima Rebelo

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 21 Assinado Digitalmente



Secretária Municipal de Administração e Finanças

RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 273/2023

Autorizo a contratação por meio de adesão ao sistema de
registro de preço do processo nº 25623/2024, com funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, e demais Leis pertinentes, e Pa-
recer Jurídico Favorável nº. 612/2024, a favor da empresa:
NOVA TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ nº. 08.778.322/
0001-78, no valor de R$ 231.840,00 (duzentos e trinta e
um mil oitocentos e quarenta reais), referente a adesão a
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 273/
2023, para contratação de empresa para fornecimento de
link dedicado de internet, tudo em conformidade com os do-
cumentos que instruem este Processo.

Encaminho a Diretoria de Contabilidade para emissão da
nota de empenho e procedimentos complementares.

Logo após a emissão da nota de empenho e em face ao
disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, submeto o ato à
autoridade superior para ratificação e devida publicidade.

Paraíso do Tocantins - TO, 20 de dezembro de 2024.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

PORTARIA SEMED Nº 34/2025, DE 23 DE JANEIRO DE
2025

Autoriza servidora a usufruir férias suspensas pela Portaria
Semej nº 85/2024, de 11 de novembro de 2024.

O Secretário Municipal de Educação de Paraíso do Tocan-
tins, nomeado pelo Ato nº 037/2025, de 1º de janeiro de
2025, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art.
44, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Orgânica;

Considerando a Portaria Semej nº 85/2024, de 11 de no-
vembro de 2024, que assegurou à servidora Delitânia Oli-
veira Leal Rêgo o direito de usufruir o saldo de três dias de
férias;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a servidora Delitânia Oliveira Leal Rêgo,
Matrícula nº 2686, a usufruir, nos dias 23, 24 e 27 de janei-
ro de 2025, o saldo de 3 (três) dias de férias que haviam
sido suspensos pela Portaria Semej nº 85/2024, de 11 de
novembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Publique-se e cumpra-se!

Gabinete do Secretário Municipal de Educação e Juventu-
de de Paraíso do Tocantins, ao 22º dia do mês de janeiro
do ano de 2025.

Vanderley José de Oliveira

Secretária Municipal de Educação

Ato nº 037/2025

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 • ANO V | N° 941

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 22 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Jan 23 22:30:42 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	ATO N.º 192/2025 – NM
	ATO N.º 197/2025 – NM
	ATO N.º 196/2025 – NM
	ATO N.º 195/2025 – NM
	ATO N.º 194/2025 – NM
	ATO N.º 193/2025 – NM
	ATO N.º 191/2025 – NM
	ATO N.º 190/2025 – NM
	ATO N.º 189/2025 – NM
	ATO N.º 188/2025 – NM
	ATO N.º 187/2025 – NM
	ATO N.º 186/2025 – NM
	ATO N.º 185/2025 – NM
	ATO N.º 184/2025 – NM
	ATO N.º 183/2025 – NM
	ATO N.º 182/2025 – NM
	ATO N.º 181/2025 – NM
	ATO N.º 180/2025 – NM
	ATO N.º 179/2025 – NM
	ATO N.º 178/2025 – NM
	ATO N.º 177/2025 – NM
	ATO N.º 226/2025 – NM
	ATO N.º 227/2025 – NM
	ATO N.º 228/2025 – NM
	ATO N.º 229/2025 – NM
	ATO N.º 230/2025 – NM
	ATO N.º 201/2025 – NM
	ATO N.º 200/2025 – NM
	ATO N.º 199/2025 – NM
	ATO N.º 198/2025 – NM
	ATO N.º 205/2025 – NM
	ATO N.º 204/2025 – NM
	ATO N.º 203/2025 – NM
	ATO N.º 202/2025 – NM
	ATO N.º 235/2025 – NM
	ATO N.º 236/2025 – NM
	ATO N.º 237/2025 – NM
	ATO N.º 238/2025 – NM
	ATO N.º 234/2025 – NM
	ATO N.º 176/2025 – NM
	ATO N.º 175/2025 – NM
	ATO N.º 174/2025 – NM
	ATO N.º 225/2025 – NM
	ATO N.º 224/2025 – NM
	ATO N.º 223/2025 – NM
	ATO N.º 221/2025 – NM
	ATO N.º 219/2025 – NM
	ATO N.º 232/2025 – NM
	ATO N.º 231/2025 – NM
	ATO N.º 233/2025 – NM
	ATO N.º 160/2025 – NM
	ATO N.º 146/2025 – NM
	ATO N.º 145/2025 – NM
	ATO N.º 144/2025 – NM
	ATO N.º 158/2025 – NM
	ATO N.º 159/2025 – NM
	ATO N.º 143/2025 – NM
	ATO N.º 142/2025 – NM
	ATO N.º 141/2025 – NM
	PORTARIA N.º 019/2025
	Decreto n.º 1.207/2025

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA N.º 001/2025-SEGPLINT
	PORTARIA N.º 002/2025-SEGPLINT
	PORTARIA N.º 003/2025-SEGPLINT
	PORTARIA Nº 05/SEGPLINT, de 22 de janeiro de 2025.
	EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2024
	PORTARIA/FISC/N.º 053/2024
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 273/2023

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	Portaria SEMED nº 34/2025, de 23 de janeiro de 2025


		2025-01-23T22:30:42+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




